A R.  
ica san-  
cessit  
norma-  
ciuitas  
ocul du-  
astara, o-  
Quomodo  
nobisdi-  
eiusdem  
grationem  
ensi vr-  
arum ci-  
ditur, c-  
intut ex-  
ansimus  
opus, vi-  
titatis, ca-  
er renitie-  
Pontifici-  
as in Deo-  
ni, cum la-  
ribus Do-  
nis ut pr-  
Adspicit  
am succu-  
ni miseri-  
em & Ar-  
lates

#### LIBER IIII.

435

latem abierat prius suspectus futuri. Adspicien-  
tes autem de muro, neminem viderunt. Et il-  
le, Orate, inquit, fideliter, dominus enim libe-  
rabit vos hodie. Orantibus autem illis, ait: Ad-  
spicite iterum; Et cum adspexissent, neminem  
viderunt, qui ferret auxilium. Ait eis tertio: Si fideliter petitis, Dominus velociter adest.  
At illi cum fletu & ciulatu magno, Domini  
misericordiam implorabant. Exacta quoque  
oratione, tertio iuxta senis imperium adspici-  
entes de muro, viderunt a longe quasi nebu-  
lam de terra consurgere. Quod renunciantes,  
ait sacerdos, Domini auxiliū est. Interēa iam  
trementibus ab impetu arietum muris, iamq;  
ruitur, ecce Aērius & Theudo Gothorum  
rex, ac Thorismodus filius eius, cum exerciti-  
bus suis ad ciuitatem accurvunt, versumque  
hostem ejiciunt, repelluntque. Itaq; liberata  
obtenuit beati antifititis ciuitate. Attilam fu-  
gant, qui Mauriacum campum adiens, se præ-  
cingit ad bellum. Quod hi audientes, se contra  
eum viriliter præparant.

Paulini diaconis lib. 4. cap. 5. De gestis Longobardo-  
rum. De Ariulfo, qui bellum contra Romanos ge-  
rent, B. Sabini martyris præsidio miraculosè ad-  
iunus est.

#### CAP. XXIX.

CVM Ariulfus bellum contra Romanos  
in Camerino gessisset, victoriāmque pa-  
trasset, requiriere a suis hominibus cœpit: quis-  
T nam

436 COLLATION. SACRAR.  
nam vir ille fuisset, quē in prēlio quod gelle-  
rat, tam strenuē pugnantem vidisset. Cui cum  
sui responderent, se illic nullum fortius bellū  
tem quām ducem ipsum vidisse, ille ait: Cer-  
multa per omnia me meliorem ibi alium vi-  
di, qui quoties me aduersa partis aliquis pe-  
cutere voluit, me semper suo clypeo protexit.  
Cumque dux ipse prope Spolerum, ubi basilī-  
ca beati martyris Sabini Episcopi sita est, in  
qua eiusdem venerabile corpus requiescit, ad-  
uenisset, interrogauit, cuius illa tam ampla ch-  
orus esset. Responsumque est ei à viris fidel-  
ibus, Sabinum ibi martyrem requiescere, quā  
Christianī quoties in bello contra hostes irrati-  
præsidium haberent, ac cum propertè in su-  
um auxilium vocarēt. Ariulfus verò cùm ad-  
huc esset gentilis, ita respondit: Et potest fieri,  
ut homo mortuus aliquod viuentibus auxili-  
um præstet? Qui cùm hoc dixisset, equo desili-  
ens, candem basilicam' conspecturus intraiu-  
silicæ mirari cœpit. Qui cùm figuram ben-  
martyris Sabini depictam conspexisset, ma-  
cum iuramento affirmauit, talem omnino v-  
rum eum qui sc̄e in bello protexerat, forman-  
t̄ habitumque habuisse. Tuncque intellectum  
est, beatum martyrem Sabinum, eidem in pr-  
lio adiutorium contulisse.